1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITARIO DE ABAETETUBA

ATA DE REUNIÃO Nº 192 / 2020 - CABAE (11.09)

Nº do Protocolo: 23073.015746/2020-11

Abaetetuba-PA, 07 de Agosto de 2020.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIDADES, TERRITÓRIOS E IDENTIDADES, DO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ABAETETUBA, 4
REALIZADA NO DIA TRÊS DE JUNHO DE DOIS MIL
E VINTE.

Ao terceiro dia do mês de junho de dois mil e vinte, às 14 horas e 30 minutos, se reuniram por vídeo
conferência, os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cidades, Territórios e
Identidades, sob a Presidência do Coordenador do Programa Prof. Dr. Alexandre Augusto Cals e
Souza. Estavam presentes os Profs. Drs. Francinei Bentes Tavares, Vivian da Silva Lobato, Joyce
Otânia Seixas Ribeiro, Vilma Nonato de Bricio, Livio Sergio Dias Claudino, José Ribamar Furtado de
Souza, Afonso Welliton Souza Nascimento, Eliana Teles Rodrigues, Yvens Ely Martins Cordeiro, o
representante Técnico Administrativo Raimundo Hosana Negrão e a representante discente Gracilene
Ferreira Pantoja. Justificaram ausência os Profs. Drs. Carlos Augusto Nascimento Sarmento-Pantoja,
Tânia Maria Pereira Sarmento-Pantoja e Dedival Brandão da Silva. Não justificaram ausência os Profs.
Drs. Aquiles Vasconcelos Simões, Benilton Lobato Cruz, Denise Machado Cardoso, Rosangela do
Socorro Nogueira de Sousa, e Orlando Nobre Bezerra de Souza. O Presidente iniciou a reunião com:
A. INFORMES​: O Prof. Dr. Alexandre Cals informou que enviou o Relatório Anual do Programa para a
Plataforma Sucupira no dia 01 de junho e que o prazo final para envio é até o dia 05 de junho. A
atualização dos dados no Relatório Sucupira vai acontecer até o final do ano para o fechamento do
quadriênio 2017-2020. Informou também que a diretora de avaliação da CAPES, Sonia Báo, pediu
exoneração por conta das constantes alterações das resoluções que mudam os prazos para inserção
dos produtos dos programas e por questões políticas. Informou ainda que vai indicar os quatros
melhores produtos por docente para o quadriênio e indicará os dez melhores produtos do Programa.
Informou que vai indicar as melhores cinco produções dos egressos da turma de 2017 e 2018/1, que
fará parte do novo módulo da Plataforma Sucupira. Solicitou aos professores que atualizem seus
Lattes até o dia 30 de junho. ​B. ORDEM DO DIA: 1) BANCA DE QUALIFICAÇÃO DO DISCENTE
BENEDITO DE JESUS SERRÃO RODRIGUES​. Presidente submeteu aos membros do colegiado a
homologação da banca de qualificação do discente Benedito Serrão Rodrigues, orientado pela Profa.
Dra. Tânia Sarmento-Pantoja. O Secretário do Programa informou que o discente não cursou em

2

tempo hábil a disciplina obrigatória Método de Pesquisa Interdisciplinar. Após consulta do Regimento
do Programa e discussões a respeito do tempo exigido para qualificação, o Prof. Alexandre esclareceu
que os prazos de defesas e qualificações estão suspensos até o retorno das atividades e os novos
prazos serão definidos com o retorno do calendário acadêmico. Os membros do colegiado decidiram
não aprovar a data qualificação e seguir o Regimento do Programa que diz que só estará habilitado ao
exame de qualificação o aluno que tiver concluído os créditos referentes às atividades curriculares do
curso (Art. 46, parágrafo 1). ​2) HOMOLOGAÇÃO DE BANCA DE DEFESA DE ELANNE
NATIVIDADE ODORIZZI​. O Presidente submeteu aos membros do colegiado a homologação da
banca de defesa de Elanne Natividade Odorizze, intitulada: ?Culturas e memórias na comunidade
Nossa Senhora das Graças em Moju-PA: identidades de resistências?. Banca: Presidente: Prof. Dr.
Dedival Brandão da Silva, Membro Interno: Profa. Dra. Vivian da Silva Lobato, Membro Externo: Prof.
Dr. Ipojucan Dias Campos (UEPA). A defesa foi marcada para o dia 20 de junho de 2020, por vídeo
conferência. Foi colocado em debate a questão das seções de defesa e qualificação virtual terem
caráter público. O coordenador abriu o debate, sendo aprovado que as seções de qualificação virtual
permanecem fechadas por consistirem em particular momento de avaliação, e as de defesa de
dissertação, são públicas, de modo que o endereço para ampla participação precisa ser informado por
quem preside a seção. Após discussões os membros do colegiado aprovaram a referida banca de
qualificação. ​3) APROVAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE QUALIFICAÇÃO DE MARLEA
DE NAZARÉ SOBRINHO COSTA​. O presidente submeteu aos membros do colegiado a solicitação de
prorrogação de prazo de qualificação da discente Marlea de Nazaré Sobrinho Dias, orientada pelo
Prof. Dr. Carlos Augusto Sarmento-Pantoja, até o mês de junho. Após discussões os membros do
colegiado aprovaram ao referido pedido de prorrogação. ​4) BANCA DE QUALIFICAÇÃO DE
MARLÉA DE NAZARÉ SOBRINHO COSTA​. O Presidente submeteu aos membros do colegiado a
homologação da banca de qualificação de Marlea de Nazaré Sobrinho Costa, intitulada: ?O festival de
cordões juninos: impactos sócio formativos nos territórios de Abaetetuba?. Banca: Presidente: Prof. Dr.
Dedival Brandão da Silva, Membro Interno: Prof. Dr. Aquiles Vasconcelos Simões, Membro Externo:
Profa. Dra. Maria Antonia Cardoso Nascimento, com data marcada para o dia 25 de junho, às 10h, por
vídeo conferência. Após discussões os membros do colegiado aprovaram a referida banca de
qualificação. ​5) PLANO DE METAS DO PPGCITI​. O Presidente lembrou que foi proposto, na reunião
com a consultoria externa que veio avaliar o Programa, que cada docente deveria publicar no final do
quadriênio, pelo menos, dois artigos classificado no Qualis A para atingir a meta individual docente. O
Prof. Ribamar Furtado tomou a palavra e informou que por conta da pandemia as editoras estão sem
funcionar, e os prazos estão apertados até o final do ano. Falou ainda que a CAPES não vai liberar
recursos, principalmente para a área de ciências humanas. A Profa. Vilma de Brício proferiu que se o
programa aprovou a prorrogação de prazos por conta da suspensão do calendário da UFPA, então
deveria ser prorrogado. Após outras discussões o Presidente sugeriu que os docentes que ainda não
tem artigos nos extratos propostos, encaminhem seus artigos para as revistas avaliarem e
possivelmente serem publicados ainda em 2020. ​6) INDICADORES DE PRODUÇÃO DOS
DOCENTES PERMANENTES NOS ANOS 2017, 2018 E 2019​. O Presidente, Prof. Dr. Alexandre Cals
informou que fez levantamento dos Lattes dos docentes e montou o quadro de publicações em
periódicos nos anos de 2017, 2018 e 2019. Pela análise das produções, a maioria dos docentes tem
produtos nos extratos A e B1. Informou que caso algum docente queira individualmente sua produção,
pode disponibilizar para conhecimento. O Prof. Dr. Yvens Cordeiro proferiu que está preocupado com
a quantidades de professores que faltam atingir o plano de meta, por conta que as revistas estão
paradas e perguntou se a publicação que temos no Programa atende o credenciamento na avaliação
quadrienal. O Prof. Dr. Alexandre Cals informou que a produção atende a avaliação do quadriênio mas

3

solicita empenho na publicação de artigos para 2021 com participação dos orientandos. Esclareceu
também que deverá indicar quatro produtos por docentes por ano. O Prof. Dr. Ribamar Furtado
proferiu que os artigos não é o único critério de avaliação do programa, mas tem outros critérios
relevantes como a inserção social do Programa. ​7) HOMOLOGAÇÃO DA VERSÃO FINAL DE
MESTRADO DE DYELLEM SILVA DA COSTA​. O Presidente submeteu aos membros do colegiado a
homologação da versão final de Dyellem Silva da Costa, intitulada: ?Violência e medo em Ilha da Ira,
de João de Jesus Paes Loureiro?. Após discussões, os membros do colegiado aprovaram a referida
versão final. ​C) O QUE OCORRER: Foi solicitado pelos Profs. Drs. Afonso Nascimento e Livio
Claudino a homologação das qualificações de Fahid da Costa Kemil e Nargila Silva de Sousa. 1)
HOMOLOGAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO DE FAHID DA COSTA KEMIL​. O Presidente solicitou aos
membros do colegiado a homologação da qualificação da discente Fahid da Costa Kemil, intitulada:
?Educação e território: os reflexos das políticas educacionais de ensino médio no projeto formativo em
uma escola pública do município de Moju/PA?. A banca foi composta por: Presidente: Afonso Welliton
de Sousa Nascimento. Membro Interno: Alexandre Augusto Cals e Souza e Membro Externo: Ney
Cristina Monteiro de Oliveira. A discente foi aprovada na qualificação. Após discussões os membros do
colegiado aprovaram a referida qualificação. ​2) HOMOLOGAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO DE NÁRGILA
SILVA DE SOUSA​. O Presidente solicitou aos membros do colegiado a homologação da qualificação
da discente Nargila Silva de Sousa, intitulada: ?Representações do agronegócio na mídia: estratégias
de inclusão e exclusão de atores sociais em propagandas sobre a região amazônica?. A banca foi
composta por: Presidente: Profa. Dra. Rosangela do S. Nogueira de Sousa, Membro Interno: Prof. Dr.
Livio Sergio Dias Claudino, Membro Externo: Profa. Dra. Luciana Maria Scarton. A discente foi
aprovada na qualificação. Após discussões os membros do colegiado aprovaram a referida
qualificação. Sem mais, o Presidente, Prof. Dr. Alexandre Augusto Cals e Souza, agradeceu a
presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Raimundo Hosana Negrão, lavrei a presente
ata, que será assinada por todos os presentes. Abaetetuba-PA, 03 de junho de 2020.

(Assinado digitalmente em 17/08/2020 17:21 )
AFONSO WELLITON DE SOUSA NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2153593

(Assinado digitalmente em 14/08/2020 11:39 )
ALEXANDRE AUGUSTO CALS E SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2479566

(Assinado digitalmente em 08/08/2020 21:21 )
ELIANA TELES RODRIGUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2244124

(Assinado digitalmente em 07/08/2020 18:08 )
FRANCINEI BENTES TAVARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2718514

(Assinado digitalmente em 07/08/2020 16:49 )
JOYCE OTANIA SEIXAS RIBEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2202745

(Assinado digitalmente em 16/08/2020 06:35 )
LIVIO SERGIO DIAS CLAUDINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2318419

4

(Assinado digitalmente em 07/08/2020 09:58 )
RAIMUNDO HOSANA NEGRAO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1848251

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 09:37 )
VILMA NONATO DE BRICIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2478712

(Assinado digitalmente em 07/08/2020 11:24 )
VIVIAN DA SILVA LOBATO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2657198

(Assinado digitalmente em 13/08/2020 21:33 )
YVENS ELY MARTINS CORDEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2657468

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 192, ano: 2020, tipo: ATA
DE REUNIÃO, data de emissão: 07/08/2020 e o código de verificação: a0467fdca9